ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 95/25 LF, DE 07 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo

Ao Senhor

Filipe Vilarins Lacerda.

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de

Congratulação, a ser encaminhada ao SenhorWilson Pais de Alvarenga. Sua trajetória profissional

é marcada por responsabilidade e comprometimento com o serviço público. Desde 2005, atua como

Servidor Público Municipal. Entre 2005 e 2012, desempenhou funções na Secretaria de Obras, e de

2013 a 2018, trabalhou na Superintendência de Trânsito. Em 2019, foi designado ao Conselho

Tutelar Unidade II, onde atua até hoje como motorista, contribuindo diretamente com a proteção e

bem-estar das crianças e adolescentes do município.

Câmara Municipal de Formosa, 29 de abril de 2025.

Vereador

JUSTIFICATIVA

Wilson Pais de Alvarenga nasceu no dia 07 de agosto de 1980, na cidade de Formosa, Goiás, filho de

Antônio Pais de Alvarenga e Augusta Gonçalves dos Santos. Desde cedo aprendeu com sua família os

valores da fé, do trabalho e da dedicação ao próximo — princípios que carrega até hoje com orgulho.

Aos 21 anos, casou-se com Lucinete Jesus de Souza, com quem construiu uma família sólida, sendo

pai dedicado de três jovens. Católico e devoto do Divino Espírito Santo, Wilson é um servidor

comprometido com a fé, servindo desde 2013 na equipe da cozinha durante a tradicional festa do Divino,

no Divinódromo de Formosa, com muito amor e generosidade.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 95/25 LF, DE 07 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [2]

Homem de fé, coragem e determinação, Wilson acredita que está exatamente onde Deus quer que ele

esteja. É grato por tudo o que tem vivido ao lado de sua família e encara cada novo dia como uma

oportunidade de crescer, aprender e servir com humildade e dedicação. Reconhecido por sua força,

comprometimento e vontade de evoluir, Wilson é um exemplo de servidor, cidadão e homem de fé.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

		2025-04-30T10:42:49-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro